АДМИНИСТРАЦИЯ  КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.10.2021 г.                                                                              №  607

О мерах по усилению пожарной
безопасности на территории
Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области в осенне-зимний
период 2021-2022 годов

       Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
решения Комиссии администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности от 07.10.2021 года  № 8/2 «О мерах по усилению
пожарной безопасности на территории Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области и повышению устойчивого функционирования организаций в
осенне-зимний период 2021-2022 годов», с целью предупреждения возникновения
пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и
объектов, организации своевременного тушения пожаров, недопущения гибели и
травмирования людей, руководствуясь п.4 ст. 21 Устава Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области
постановляю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области в пределах предоставленных полномочий:

     до 01 ноября 2021 года:
- разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на
подведомственных территориях, обратив внимание на меры по предупреждению гибели
и травмирования людей на пожарах;
- организовать на осенне-зимний период круглосуточное дежурство водителей на
имеющейся выездной и приспособленной для тушения пожаров технике;
- обеспечить надежными средствами связи места дислокации пожарной и
приспособленной техники;
- организовать проведение проверок исправности и работоспособности в зимних
условиях пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояния
подъездов к ним и устранение имеющихся недостатков;
- оборудовать естественные и искусственные водоисточники (реки, озера, пруды и т.п.),
расположенные в радиусе 200 метров от населенных пунктов и объектов, подъездами с
площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей для
забора воды, оборудовать водонапорные башни приспособлениями для отбора воды
пожарной техникой;
- проверить готовность имеющихся добровольных пожарных дружин (команд), с
принятием необходимых мер по улучшению их материально-технического
обеспечения;
  до 13 ноября 2021 года:
 -  организовать очистку населенных пунктов, территорий организаций, предприятий,
учреждений в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями
и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным
постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.д.;

     до 09 ноября 2021 года:
- создать комиссии и провести проверки противопожарного состояния домовладений,
взять на учет неблагополучные семьи, места проживания одиноких граждан старшего
пенсионного возраста, инвалидов; организовать посещение на дому указанной
категории населения;
     до 23 ноября 2021 года:
- организовать разъяснительную работу с собственниками, нанимателями и
арендаторами квартир в многоквартирных жилых домах о необходимости  очистки
подвалов, чердаков и лестничных клеток от горючих веществ и материалов, а также по
ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и на чердаки таких домов;
      на протяжении всего периода:
- посредством использования различных средств массовой информации доводить до
сведения собственников, нанимателей и арендаторов жилых помещений информацию
по вопросам обеспечения и соблюдения правил пожарной безопасности, необходимости
своевременной очистки дымоходов от сажи, недопустимости эксплуатации
неисправных печей, других теплогенерирующих устройств и бытового оборудования;
- усилить и применять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на
подведомственной территории;
- не допускать использование противопожарных разрывов, пожарных проездов и
подъездов к зданиям, пожарным водоисточникам под складирование материалов,
оборудования, грубых кормов, а также стоянки (парковки) транспорта;
- обеспечить освещение в темное время суток мест расположения пожарных гидрантов,
наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пожарным
водоемам, к входам зданий и сооружений;
- сообщать в подразделения государственной противопожарной службы о выходе из
строя имеющейся техники, предназначенной для тушения пожаров,  принимать меры по
проведению ее ремонта;
- создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и
ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- в зимний период организовать очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к
жилым домам, зданиям, строениям, сооружениям, источникам забора воды, пожарным
гидрантам;
- организовать  обеспечение населенных пунктов и отдельно расположенных объектов
средствами связи для сообщения о пожаре в пожарную часть;
- при ухудшении обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный
режим на подведомственных территориях;
- активизировать работу по созданию подразделений добровольной пожарной охраны в
населенных пунктах, где такие подразделения отсутствуют.
    до 23 октября 2021 года:
- определить и согласовать перечень тяжелой техники для оказания помощи при
тушении пожаров в условиях снежных заносов, иных экстремальных погодных
условий, и представить его в администрацию Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области (уполномоченному на решение задач в области ГОЧС);
       до 13 ноября 2021 года:
- провести, с учетом мер, препятствующих распространению коронавирусной инфекции
COVID-19, в сельских населенных пунктах собрания (сходы) граждан по вопросам
обеспечения пожарной безопасности.
      - на период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними
праздниками, составить графики и организовать дежурство ответственных лиц  органов
местного самоуправления. Графики дежурств, представить в администрацию
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  в срок до 14.12.2021
года;
       - уточнить у организаторов проведения новогодних мероприятий информацию и
составить перечень мест проведения праздничных мероприятий с указанием лица,
ответственного за их проведение. Данные сведения представить в администрацию

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  (уполномоченному на
решение задач в области ГОЧС) в срок до 14.12.2021 года.
          2. Директору МУП «ЖКХ» в соответствии с его полномочиями организовать
работу по обеспечению мер, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления.
                   3. Отделу по сельскому хозяйству и продовольствию администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области в срок до 04 ноября
2021 года провести совещание с руководителями организаций и предприятий всех форм
собственности по вопросам взаимодействия и выработки необходимых и достаточных
мер, направленных на предотвращение и тушение пожаров.
                    4. Рекомендовать руководителям органов территориального общественного
самоуправления Киквидзенского муниципального района в соответствии с их
полномочиями организовать работу, направленную на реализацию мер пожарной
безопасности, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления.
                    5. Рекомендовать руководителям организаций и организаторам
праздничных новогодних мероприятий, заблаговременно:
- составить списки мест проведения праздничных мероприятий с информацией о лице,
ответственном за их проведение, и согласовать их с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы по Алексеевскому, Киквидзенскому и Новоаннинскому
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области;
- указанные списки представить главам сельских поселений, на территории которых
планируется проведение мероприятий, в срок до 11.12.2021 года.
                   6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и
подлежит опубликованию в районной газете «Нива».

                       7. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Киквидзенского
муниципального
района Волгоградской области

С.Н.Савин

Разослано: в дело; Скороходову Ю.А.; Чередниковой С.В.; Шведовой С.А.; Шапорову
С.В.; КПСЧ 10 ОФПС (Запорожцеву О.Н.); ОНД и ПР по Алексеевскому, Киквидзенскому
и Новоаннинскому районам; ОМВД России по Киквидзенскому району (Ульянову А.В.);
главам 10 сельских поселений; ПЧ № 76 ГКУ ВО «2 отряд ПС» (Явтушенко В.В.); ЕДДС;
Карташову Л.В.; районную газету «Нива»; отдел по образованию; отдел по культуре и
спорту.

Подготовила:
Шведова С.А.
Тел.(84445) 3-10-47